DÚVIDAS?
(61)3319-8410

Marcelo Ornellas Marchiori
Núcleo de Gerenciamento de Precedentes e de Ações Coletivas

ACESSE AQUI

Ofício n. 4892/2025-NUGEPNAC

COMUNICA PUBLICAÇÃO DO ACÓRDÃO DE MÉRITO DO TEMA 1304/STJ

A Sua Excelência o Senhor
Presidente do Tribunal Regional Federal da 3ª Região

Tema repetitivo: 1304

Relator: Min. Teodoro Silva Santos
Processo(s) paradigma(s): REsp 2119311/SC, REsp 2143866/SP e REsp 2143997/SP

Foi  do Tema repetitivo 1304 da Primeira Seção, em que se fixou aPUBLICADO O ACÓRDÃO DE MÉRITO
seguinte tese:

Não é possível excluir o ICMS, o PIS e a COFINS da base de cálculo do IPI, a partir do
conceito de “valor da operação” inserto no II, art. 47, a, do CTN; e no art. 14, II, da Lei
4.502/1964.

Para mais informações, consulte:

Portal do STJ: menu 'Precedentes' > Pesquisa de Precedentes

http://processo.stj.jus.br/repetitivos/temas_repetitivos/

Brasília, 17 de dezembro de 2025.

Respeitosamente,